
 
 
 

Újezdní školní rada Žinkovy 
 

1894 – 1949 (1950) 
 
 
 
 
 
Číslo evidenčního listu NAD:  699 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



I. Vývoj původce archivního souboru 
 

Do roku 1948 působila v Žinkovech MŠR. Na její činnost navázala v roce 1948 ÚŠR, 
která byla ustavena se zřízením újezdní měšťanské školy v Žinkovech v tomtéž  roce. 

V  Žinkovech  fungovala MŠR již v roce 1894. Prvním známým předsedou této rady 
byl v roce 1910 zvolený František Hora. 

Na základě Nařízení vlády Republiky Československé č. 605 z 6. 11. 1920 byly MŠR 
k 31. 12. 1920 rozpuštěny. Nové MŠR a místní školní výbory pro menšinové školy měly být 
zvoleny k 1. 1. 1921. Předsedou takto nově volené rady se stal opět František Hora, 
místopředsedou byl zvolen Josef Smrčka. K další výměně předsedy došlo v červnu 1933, kdy 
byl zvolen Emanuel Šeba, který funkci vykonával do června 1941. Na jeho místo byl zvolen 
Josef Tříska.  

V roce 1935 došlo ke změně ve školské správě přijetím zákona z 24. 12. 1935, podle 
něhož měla být rozšířena síť měšťanských škol. V Žinkovech byla při měšťanské škole 
zřízena i újezdní školní rada, která pokračovala v činnosti zrušené místní školních rady.  

V květnu 1944 byl do funkce předsedy zvolen Emanuel Kovářík, v dubnu 1946 
Václav Veselý a v březnu 1949 Jan Kubík.  
 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

Fond obsahuje písemnosti Místní školní rady v Žinkovech z let 1894 – 1948 a Újezdní 
školní rady v Žinkovech z let 1949 – 1949 (1950).  Do Okresního archivu Plzeň – jih 
v Blovicích byla na základě skartačního protokolu předána kniha zápisů ze schůzí MŠR spolu 
s písemnostmi školy dne 25. 10. 1990. Do knihy přírůstků byla zapsána pod č. př. 809. 
Z tohoto přírůstku byla kniha vyčleněna a vytvořila nový fond. Razítko MŠR v Žinkovech 
bylo vytříděno z přírůstku č. 1187 fondu ZŠ Žinkovy a vmanipulováno do fondu MŠR 
Žinkovy při jeho inventarizaci. Spisy z let 1894 – 1910 byly do Státního okresního archivu 
Plzeň – jih se sídlem v Blovicích předány spolu s písemnostmi MNV Žinkovy na základě 
skartačního protokolu ze dne 27. 11. 1997. Do knihy přírůstků byly zapsány  pod č. př. 1334. 
 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje 1 knihu zápisů ze schůzí z let 1910 – 1949 (1950), spisy z let 1894 – 
1910 a razítko. Vzhledem k absenci dalších dokumentů a archivní hodnotou dochovaných 
z činnosti původce je fond z hlediska úplnosti materiálu považován za torzo.  
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Fond poskytuje přehled o činnosti a hospodaření MŠR a ÚŠR v Žinkovech. Zajímavý 
je zejména soubor rozpočtů MŠR. 

 
      V.       Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

 
V květnu 2006 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 

vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 
Mašková. 
 
 
V Blovicích 2. 5. 2006      ….……………………. 
                    Jana Mašková 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
I n v e n t á r n í      s e z n a m 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

1. Knihy 
Úřední knihy 

1 Zápisy ze schůzí      1910 – 1949 (1950) K 1 
 
 

II.  Spisový materiál 
Spisy 

2 Rozpočet       1894 – 1910  N 1 
 

1. Razítka 
 
3 Pryžový kotouč o průměru 32 mm na dřevěném podstavci  [1900]  T 1 
 o výšce 12 mm s dřevěnou rukojetí vysokou 45 mm. 
 Na pryžovém poli je text razítka ve formě opisu 

„ Místní školní v Žinkovech“, v prostředku pole je pak text  
„ rada“ oddělený dvěma vyplněnými kruhy.      

    
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 P ř í l o h a  č . 1  k inventáři č. 407 ÚŠR Žinkovy 
 
Otisk razítka  inv. č. 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Základní údaje o fondu a inventáři 

 
Název archivní pomůcky   Újezdní školní rada Žinkovy 
Časový rozsah     1894 – 1949 (1950) 
Počet evidenčních jednotek 3 (1 kniha, 1 kartón, 1 razítko) 
Počet inventárních jednotek  3 
Rozsah v bm  0,11 (0,02 bm knihy; 0,04 bm spisy;  

0,05 bm razítko) 
Stav ke dni     2. 5. 2006 
Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 

 
 
 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013 
 

Název archivní pomůcky:  Újezdní školní rada Žinkovy 
 
Značka archivního fondu:  ÚŠR Žinkovy 
 
Časové rozmezí:   1894-1949 (1950) 
 
Počet inventárních jednotek:  3 
 
Počet evidenčních jednotek:  3 (1 úřední kniha, 1 karton, 1 razítko) 
 
Rozsah v bm:    0,11 bm 
 
Stav ke dni:     23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 


